
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Incarico di studio alla Dirigente 
Amministrativa  

Livia LETIZIA 

 

 
 

Per il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI 
 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 

 
 
 
 
 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

per contrasto alla povertà sociale, intesa come fenomeno 

complesso legato non solo alla mancanza di reddito ma anche 

all’assenza di opportunità di partecipazione attiva alla vita 

economica e sociale del paese, Roma Capitale riceve finanziamenti 

statali e regionali gestiti dal competente Dipartimento Politiche 

Sociali e Salute, finalizzati all’attuazione di misure di contrasto alla 

povertà e all'emarginazione sociale, supportando l'integrazione di 

persone in difficoltà attraverso misure e servizi specifici, da 

realizzare anche per il tramite di personale specificamente assunto 

a tale scopo; 

la normativa di riferimento richiede, ai fini dell’erogazione e del 

mantenimento di tali contributi finanziari, un analitico monitoraggio 

ed una puntuale rendicontazione dei progetti attivati, assicurando il 

rispetto dei vincoli di destinazione e della legittimità dei relativi 

utilizzi che impegna, con una complessa attività, le strutture 

destinatarie dei programmi, sia centrali con i compiti di 

coordinamento previsti dalla vigente organizzazione, sia territoriali 

per la diretta gestione delle iniziative; 

l’assoluta rilevanza e strategicità per l’Amministrazione capitolina 

delle predette iniziative richiede la definizione di nuove metodologie 

di monitoraggio finalizzate alla rendicontazione delle risorse 

impegnate a valere sui relativi Fondi, al fine di assicurarne la 

conformità alle previsioni normative vigenti e alle condizioni per il 

sostegno delle operazioni, agevolando i relativi servizi impegnati in 

tali adempimenti, di natura complessa e trasversale per garantire la 

massima puntualità ed efficacia; 

Ritenuto che: 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma 

Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 

306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii, di seguito Regolamento, 

prevede agli artt. 15 e 22 la possibilità di istituire Uffici ed Unità di 

Scopo per la necessità di programmare una particolare area di 

risultato; 

si rende opportuno istituire, nell’ambito del Dipartimento Politiche 

Sociali e Salute, una Unità di Scopo avente ad oggetto uno studio 

finalizzato all’elaborazione di nuove metodologie di monitoraggio 

trasversale a supporto delle iniziative di sostegno ed inclusione, 

quale base di una puntuale e corretta rendicontazione dell’utilizzo 

dei fondi eterofinanziati, volta anche a consentire futuri sviluppi nella 

capacità di intercettare, ottenere e gestire risorse in tal senso; 

 

Prot. GB/2025/0080252

del 26/09/2025

Segretariato Generale
26 SET 2025

RC/27355

135 26 SET 2025



    

   
  

                     

 
 

per il suddetto incarico di studio, nell’ambito della citata Unità di Scopo, è possibile individuare una 

professionalità idonea nella Dirigente Amministrativa Livia LETIZIA, in ragione delle competenze e delle 

esperienze professionali possedute, avvalendosi del disposto di cui al comma 5 dell’art. 41 del Regolamento; 

le relative determinazioni sono state assunte in applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentito il 

Direttore Generale e l’Assessore competente per materia, tenuto conto delle competenze professionali in 

relazione agli obiettivi indicati nel programma di mandato; 

Visti: 

l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e 

ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 

Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii; 

 

D I S P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di istituire, presso il Dipartimento Politiche Sociali e Salute, una Unità di Scopo denominata “Nuove 

metodologie di monitoraggio finalizzate alla rendicontazione degli interventi di inclusione e di 

contrasto alla povertà eterofinanziati”; 

2) di attribuire a detta Unità di scopo l’obiettivo della realizzazione di uno studio di dettaglio finalizzato 

all’elaborazione di nuove metodologie di monitoraggio trasversale a supporto delle iniziative di 

sostegno ed inclusione, quale base di una puntuale e corretta rendicontazione dell’utilizzo dei fondi 

eterofinanziati, volta anche a consentire futuri sviluppi nella capacità di intercettare, ottenere e gestire 

risorse in tal senso; 

3)  di fissare al 31/12/2026 il termine per il completamento dello studio, con stati di avanzamento 

semestrali distinti per singole attività; 

4) di conferire alla Dirigente Amministrativa Livia LETIZIA il relativo incarico di studio. 

 

 

Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 


 


 


 


 


 


 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Incarico di studio alla Dirigente 
Amministrativa  


Livia LETIZIA 


 


 
 


Per il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI 
 


 


 


 


Il Direttore Generale 
Albino RUBERTI 


 
 
 
 
 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


 


IL SINDACO 


 


Premesso che: 


per contrasto alla povertà sociale, intesa come fenomeno 


complesso legato non solo alla mancanza di reddito ma anche 


all’assenza di opportunità di partecipazione attiva alla vita 


economica e sociale del paese, Roma Capitale riceve finanziamenti 


statali e regionali gestiti dal competente Dipartimento Politiche 


Sociali e Salute, finalizzati all’attuazione di misure di contrasto alla 


povertà e all'emarginazione sociale, supportando l'integrazione di 


persone in difficoltà attraverso misure e servizi specifici, da 


realizzare anche per il tramite di personale specificamente assunto 


a tale scopo; 


la normativa di riferimento richiede, ai fini dell’erogazione e del 


mantenimento di tali contributi finanziari, un analitico monitoraggio 


ed una puntuale rendicontazione dei progetti attivati, assicurando il 


rispetto dei vincoli di destinazione e della legittimità dei relativi 


utilizzi che impegna, con una complessa attività, le strutture 


destinatarie dei programmi, sia centrali con i compiti di 


coordinamento previsti dalla vigente organizzazione, sia territoriali 


per la diretta gestione delle iniziative; 


l’assoluta rilevanza e strategicità per l’Amministrazione capitolina 


delle predette iniziative richiede la definizione di nuove metodologie 


di monitoraggio finalizzate alla rendicontazione delle risorse 


impegnate a valere sui relativi Fondi, al fine di assicurarne la 


conformità alle previsioni normative vigenti e alle condizioni per il 


sostegno delle operazioni, agevolando i relativi servizi impegnati in 


tali adempimenti, di natura complessa e trasversale per garantire la 


massima puntualità ed efficacia; 


Ritenuto che: 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma 


Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 


306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii, di seguito Regolamento, 


prevede agli artt. 15 e 22 la possibilità di istituire Uffici ed Unità di 


Scopo per la necessità di programmare una particolare area di 


risultato; 


si rende opportuno istituire, nell’ambito del Dipartimento Politiche 


Sociali e Salute, una Unità di Scopo avente ad oggetto uno studio 


finalizzato all’elaborazione di nuove metodologie di monitoraggio 


trasversale a supporto delle iniziative di sostegno ed inclusione, 


quale base di una puntuale e corretta rendicontazione dell’utilizzo 


dei fondi eterofinanziati, volta anche a consentire futuri sviluppi nella 


capacità di intercettare, ottenere e gestire risorse in tal senso; 


 







    


   
  


                     


 
 


per il suddetto incarico di studio, nell’ambito della citata Unità di Scopo, è possibile individuare una 


professionalità idonea nella Dirigente Amministrativa Livia LETIZIA, in ragione delle competenze e delle 


esperienze professionali possedute, avvalendosi del disposto di cui al comma 5 dell’art. 41 del Regolamento; 


le relative determinazioni sono state assunte in applicazione dei criteri previsti dal Regolamento, sentito il 


Direttore Generale e l’Assessore competente per materia, tenuto conto delle competenze professionali in 


relazione agli obiettivi indicati nel programma di mandato; 


Visti: 


l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 


n. 267 e ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e 


ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 


Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii; 


 


D I S P O N E 


Per i motivi espressi in narrativa: 


1) di istituire, presso il Dipartimento Politiche Sociali e Salute, una Unità di Scopo denominata “Nuove 


metodologie di monitoraggio finalizzate alla rendicontazione degli interventi di inclusione e di 


contrasto alla povertà eterofinanziati”; 


2) di attribuire a detta Unità di scopo l’obiettivo della realizzazione di uno studio di dettaglio finalizzato 


all’elaborazione di nuove metodologie di monitoraggio trasversale a supporto delle iniziative di 


sostegno ed inclusione, quale base di una puntuale e corretta rendicontazione dell’utilizzo dei fondi 


eterofinanziati, volta anche a consentire futuri sviluppi nella capacità di intercettare, ottenere e gestire 


risorse in tal senso; 


3)  di fissare al 31/12/2026 il termine per il completamento dello studio, con stati di avanzamento 


semestrali distinti per singole attività; 


4) di conferire alla Dirigente Amministrativa Livia LETIZIA il relativo incarico di studio. 


 


 


Roberto GUALTIERI 





				2025-09-19T13:48:12+0200

		MARIA STELLA MARINI





				2025-09-19T15:55:10+0200

		Giulio Bugarini





				2025-09-22T10:13:55+0200

		ALBINO RUBERTI





				2025-09-24T19:33:56+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-09-26T16:14:31+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-09-19T13:48:12+0200
	MARIA STELLA MARINI


		2025-09-19T15:55:10+0200
	Giulio Bugarini


		2025-09-22T10:13:55+0200
	ALBINO RUBERTI


		2025-09-24T19:33:56+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-09-26T16:14:31+0200
	Roberto Gualtieri




